ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

0

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA

garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

ANO VII – EDIÇÃO 1890 – DATA 20/10/2021

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

• Decretos Normativos

• Licitações

• Secretarias, Autarquias, Outros

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015.

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VII - EDIÇÃO 1890 - DATA 20/10/2021

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

1

DECRETO Nº 12.376, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
Republicado por incorreção

Altera o Decreto Nº 12.270/2021, que prorroga o prazo
de conclusão da auditoria a cargo da Controladoria
Geral do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estender o prazo para encerramento dos trabalhos de auditoria para

avaliação das folhas de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão da auditoria, a cargo da
Controladoria Geral do Município, nas folhas de pagamento dos servidores ativos da Administração Direta e Indireta,
e também dos inativos e dos pensionistas.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 08 de outubro

de 2021.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2021.

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL
CARLOS ALBERTO MOURA PINHO

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS NORMATIVOS

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VII - EDIÇÃO 1890 - DATA 20/10/2021

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

2

DECRETO N° 12.383, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

“Abre crédito adicional especial ao Orçamento do
Município e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com
base na autorização contida na Lei Nº 4.069, de 15 de outubro de 2021, artigos 1º, 2º, 3º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional especial ao Orçamento do Município no valor de R$ 510.000,00

(quinhentos e dez mil reais), conforme detalhamento abaixo:

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE VALOR (R$)

15.1515 15.452.0013.2113 3.3.67.83 0000 500.000,00

15.1515 15.452.0013.2113 4.4.67.83 0000 10.000,00

   TOTAL 510.000,00

Art. 2º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente crédito adicional especial,

de igual valor, correrão à conta de anulações nas dotações abaixo detalhadas:

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE   VALOR (R$)

15.1515 15.452.0013.2113 3.3.90.39 0000 510.000,00

   TOTAL 510.000,00

Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de outubro de 2021.

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VII - EDIÇÃO 1890 - DATA 20/10/2021

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

3

DECRETO N°12.384, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

“Abre crédito suplementar ao Orçamento do
Município e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com
base na autorização contida na Lei Nº 4.051, de 28 de dezembro de 2020, artigo 6º, inciso I, item a.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar ao Orçamento do Município no valor de R$ 160.000,00

(cento e sessenta mil reais), conforme detalhamento abaixo:

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE VALOR (R$)

19.1919 15.453.0031.2133 3.3.90.93 0000 160.000,00

   TOTAL 160.000,00

Art. 2º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente crédito suplementar, de

igual valor, correrão à conta de anulações nas dotações abaixo detalhadas:

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE   VALOR (R$)

21.2133 06.182.0004.2233 3.3.90.14 0000 10.000,00

21.2133 06.182.0004.2233 3.3.90.30 0000 50.000,00

21.2133 06.182.0004.2233 3.3.90.32 0000 20.000,00

21.2133 06.182.0004.2233 3.3.90.36 0000 30.000,00

21.2133 06.182.0004.2233 3.3.90.39 0000 50.000,00

   TOTAL 160.000,00

Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao

cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de outubro de 2021.

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VII - EDIÇÃO 1890 - DATA 20/10/2021

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

4

ADITIVO Nº 484-2021-13AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: F.B.C. COMÉRCIO

SERVIÇOS LTDA-ME. Aditar o contrato nº 176-2020-13C, firmado em 03/03/2020. O prazo de execução do contrato

será prorrogado por até 06 (seis) meses, a contar do seu termo final. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021.

ADITIVO Nº 397-2021-1224AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: T J E
LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA. Aditar o contrato nº 21-2021-1224C, firmado em 03/02/2021. Fica ratificado a
Supressão do valor de R$ 59.940,30, correspondente a aproximadamente 14,62% do valor do contrato no lote I. Fica
estabelecido que o contratante deverá pagar ao contratado, pelos acréscimos o valor de R$ 40.982,20,
correspondente a aproximadamente 10,00% do valor originário do contrato no lote II, passando o valor global
atualizado do contrato para R$ 391.009,90. DATA DE ASSINATURA: 30/08/2021.

ADITIVO Nº 492-2021-12AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: ALCIR
MENDES MURITIBA JUNIOR. Aditar o contrato nº 419-2020-12C, firmado em 07/08/2020. Fica estabelecido que o
contratante deverá pagar ao contratado pelo acréscimo de serviço, o valor de R$ 276.708,99, correspondente a 25%
do valor do contrato, passando o valor global atualizado do contrato para R$ 1.383.544,96. DATA DA ASSINATURA:
01/10/2021.

ADITIVO Nº 500-2021-13AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: CONSTRUTORA
BSM LTDA. Aditar o contrato nº 237-2020-13C, firmado em 25/03/2020. Fica estabelecido que o contratante deverá
pagar a contratada pelos acréscimos de serviços o valor de R$ 750.590,61, correspondente à aproximadamente
2,11% do valor atualizado do contrato, passando o valor global do contrato atualizado para R$ 45.127.334,10. DATA
DA ASSINATURA: 15/10/2021.

COMUNICADO - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO.
LICITAÇÃO Nº 097-2021 REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO PRESENCIAL Nº 003-2021.

Objeto: Contratação integrada de empresa ou consórcio de empresas de engenharia para a execução da reforma e
ampliação das escolas municipais, incluindo a elaboração de projetos executivos de arquitetura e projetos
completares de engenharia. Informamos que a resposta à solicitação de esclarecimento encontra-se disponível no
site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 19/10/2021. Jacicleide Gomes dos Santos – Presidente da
CPL.

COMUNICADO - CORREÇÃO EDITALÍCIA
LICITAÇÃO Nº 104-2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086-2021.

Objeto: Registro de preços para futura aquisição de touca (capas) para cobertura de reservatórios de água, de forma
parcelada conforme necessidade da vigilância-epidemiológica/ centro de controle de endemias. Encontra-se
disponível no site: www.licitacoes-e.com.br, correção ao edital. Feira de Santana, 19/10/2021. Osmario de Jesus
Oliveira – Pregoeiro.

Fica REMARCADA a LICITAÇÃO 101-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 083-2021

Objeto: Locação de gerador para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. Tipo: Menor preço. Data:
02/11/2021 às 08h30. Informações no Departamento de Gestão de Compras e Contratações - Av. Sampaio, nº 344,
Centro, nos dias úteis, das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Tel.: 75 3602-8345. Edital no site: www.licitacoes-
e.com.br. Feira de Santana, 19/10/2021. Petronio Rodrigues de Lima Rocha – Pregoeiro.

LICITAÇÕES

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

ANO VII - EDIÇÃO 1890 - DATA 20/10/2021

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

5

LICITAÇÃO 111-2021 – PREGÃO PRESENCIAL 092-2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância eletrônica, rastreamento e
monitoramento de veículos, e das unidades de ensino da Rede Pública Municipal, Almoxarifados e Secretaria
Municipal de Educação. Tipo: Menor preço. Data: 05/11/2021 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº
344, Centro. Informações no Dptº. de Gestão de Compras e Contratações - Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias
úteis, das 08hs30 às 12hs00 e das 14h00 às 17h30. Tel.: 75 3602-8345. Edital disponível no site:
www.feiradesantana.ba.gov.br em 21/10/2021. Feira de Santana, 15/10/2021.Sirleide de Oliveira Rodrigues –
Pregoeira.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 038-2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº018-2021 – FHFS.

OBJETO: Aquisição de Material de expediente para suprir a demanda do Hospital Inácia Pinto dos Santos, conforme
Termo de Referência Anexo I em consonância com o Anexo II do Edital. Data de Realização: 04/11/2021 às
09h00min. Local de realização Site: www.bllcompras.com. - Suporte Técnico ao Fornecedor: Tel.:(41)3097-4600.
Feira de Santana – BA, 19 de outubro de 2021. Maria Aparecida Alves Baltar – Pregoeira da FHFS.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 037-2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº018-2021 – FHFS.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gases medicinais, incluso serviços de locação de
equipamentos de estocagem para o Hospital Inácia Pinto dos Santos, conforme especificações contidas no Termo de
Referência Anexo I em consonância com o Anexo II do Edital. Data de Realização: 05/11/2021 às 09h00min. Os
interessados poderão obter informações à Rua da Barra, 705 Jardim Cruzeiro - Feira de Santana-BA, das 8h às 17hs
de segunda à sexta-feira – Tel.:(75)3602-7107/7108 ou pelo site-www.feiradesantana.ba.gov.br (FHFS). Feira de
Santana – BA, 19 de outubro de 2021. Maria Aparecida Alves Baltar – Pregoeira da FHFS.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 044-2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº022-2021 – FHFS.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente em atendimento a proposta nº 08576.5900001/1140-
02 do Ministério da Saúde visando atendimento a atenção especializada em saúde do Hospital Inácia pinto dos
Santos, conforme especificações do termo de Referência. Data de Realização: 09/11/2021 às 09h00min. Local de
realização: Site: www.bllcompras.com. - Suporte Técnico ao Fornecedor: Tel.:(41)3097-4600. Feira de Santana –
BA, 19 de outubro de 2021. João Alberto Dias Galvão – Pregoeiro da FHFS.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS FHFS

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, ATRAVÉS DE SUA DIRETORA PRESIDENTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, VEM POR MEIO DESTE CONVOCAR EMPRESAS FORNECEDORAS DE MEDICAMENTOS PARA
APRESENTAREM COTAÇÃO DE PREÇOS DOS ITENS QUE IRÃO ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO
HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA A FIM DE COMPOR PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA EMERGENCIAL
DE LICITAÇÃO, TENDO EM VISTA A RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO FHFS Nº 055-2021-1123. PARA TER
ACESSO ÀS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E ENCAMINHAR A PROPOSTA, A
EMPRESA DEVERÁ ENTRAR EM CONTATO COM O SETOR DE COMPRAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE
SANTANA LOCALIZADA NA RUA DA BARRA, 705 – JARDIM CRUZEIRO, CEP: 44024-366. MAIORES INFORMAÇÕES
PELO TEL: 3602-7106. E-MAIL: COMPRAS2@FHFS.BA.GOV.BR.

GILBERTE LUCAS
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.feiradesantana.ba.gov.br/

		2021-10-19T17:47:34-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549